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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem kompozitních polymerních materiálů, jejich

využitím v biomedicínské oblasti, a volbou materiálu, který by byl vhodný pro výrobu

protézy dolní končetiny.

Experimentální část porovnává dva typy kompozitů zvoleného materiálu, které mají

odlišnou skladbu vláken a jsou řezané v různých směrech. Pomocí mechanických zkoušek

je následně ověřována vhodnost těchto typů kompozitu pro danou aplikaci.

Cílem práce je vyhodnotit výsledky mechanických zkoušek, odolnost zvoleného materiálu

zejména vůči rázovému namáhání, a zhodnotit materiál z hlediska jeho použití.

Klíčová slova: kompozit, biomedicína, mechanické zkoušky, prepreg, uhlík, rázové

namáhání

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the study of composite polymer materials, their use in the

biomedical field, and the choice of a material that would be suitable for the production of a

lower limb prosthesis.

The experimental part compares two types of composites of the selected material, which

have a different composition of fibers and are cut in different directions. Using mechanical

tests, the suitability of these types of composite for the given application is subsequently

verified.

The goal of the thesis is to evaluate the results of mechanical tests, the resistance of the

selected material, especially to impact stress, and to evaluate the material from the point of

view of its use.
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ÚVOD

Kompozitní materiály jsou ideální pro aplikace, kde je vyžadován vysoký poměr tuhosti

k hmotnosti a pevnosti. Lidstvo objevilo kombinování více typů materiálů již v dávné

minulosti, kdy začalo stavit svá obydlí z kombinace slámy a hlíny. Tyto materiály

představují kvalitativní změnu v rozporu mezi požadovanými vlastnostmi a možnostmi

homogenních materiálů. Kombinace materiálů je vždy navrhovaná pro velmi konkrétní

použití s cílem maximálního využití jejich hmoty. Lidé našli využití v oblastech od letectví

až po biomedicínské aplikace, kde kompozity dokázaly nahradit kovy, a staly se zajímavou

alternativou. Klinické situace často vyžadují opravu pojivových tkání, a použití

kompozitních materiálů může být pro tyto aplikace vhodné kvůli možnostem navrhnout

tkáňové náhrady nebo implantáty s požadovanými mechanickými vlastnostmi.

Volba kompozitního materiálu vždy souvisí s jeho použitím, a to souvisí také s volbou

technologie výroby. Ne vždy se podaří vlastnosti vláken a matrice vhodně kombinovat. Na

začátku je potřeba si stanovit, jaké vlastnosti by měl vytvořený materiál splňovat, a jakému

namáhání bude vzniklý materiál (kompozit) vystavován. Nejlepší způsob, jak zjistit tyto

vlastnosti, je materiál podrobit zkouškám a porovnat je s jinými již známými hodnotami.

Teoretická část diplomové práce se zabývá materiály pro výrobu kompozitů, jejich

rozdělením, využitím v biomedicínských aplikacích a mechanickými zkouškami.

V praktické části je popsáno a nakresleno, pro jakou aplikaci by byl zvolený materiál použit.

Tato část obsahuje i návrh výrobku a formy. Podle dané aplikace jsou určeny materiálové

požadavky a následně dle studií zvolen daný specifický materiál. Tento materiál je nařezán

v různých směrech na tělíska pro mechanické zkoušky. Ty slouží k tomu, aby se ověřila

vhodnost zvoleného materiálu a porovnání účinku směru vláken.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály, jsou takové, které se skládají spojením dvou a více materiálů

s odlišnými vlastnostmi. Tyto materiály spolupracují tak, aby poskytly kompozitu jedinečné

vlastnosti. V rámci kompozitu tyto materiály je snadné mezi sebou rozlišit – nerozpouštějí

se ani se navzájem neslučují. [1]

Kompozity existují v různých formách a můžeme je vidět i v přírodě, která nás obklopuje.

Například kus dřeva je kompozit s dlouhými vlákny celulózy (složitá forma škrobu), které

drží pohromadě slabší látkou zvanou lignin. Celulózu lze nalézt i v jiných přírodních

objektech jako je bavlna a len, ale je to právě vazebná síla ligninu, která dělá dřevo mnohem

pevnější než svazek bavlněných nebo lněných vláken [1].

Obr. 1 Kompozity v přírodě [2]

1.1 Historický vývoj kompozitů

Kompozitní materiály jsou využívány lidmi po tisíce let. Takovým příkladem použití

v historii může být nepálená cihla. Spojením svazku slámy, která má velmi dobrou odolnost

v tahu a bláta, které po zaschnutí má naopak dobrou pevnost v tlaku, vznikne jedinečně

pevný matriál – kompozit. Nepálenou cihlu používali Egypťani již 1500 let př.n.l. [3]

Od starověku pokračovali stavitelé, řemeslníci, inženýři a výrobci ve vývoji kompozitů ze

širší škály materiálů pro sofistikovanější aplikace [3].
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Dalším takovým příkladem v historii je první kompozitní luk vynalezený roku 1200

z kombinace dřeva, bambusu, kostí, dobytčích šlach, rohů a hedvábí spojených přírodní

pryskyřicí. Tyto malé, silné a extrémně pružné luky byly nejobávanějšími zbraněmi na Zemi

až do vynálezu střelných zbraní ve 14. století. [3]

Vývoj pokračoval až do 70. let 19. století, kdy byly syntetické pryskyřice byly

transformovány z kapalného do pevného stavu v zesíťované molekulární struktuře pomocí

procesu polymerace. Mezi první syntetické pryskyřice patřil celuloid, melanin a bakelit. [3]

V 20. století byly vytvořeny materiály jako vinyl, polystyren, fenol a polyester. Pro zajištění

pevnosti a tuhosti bylo zapotřebí vyztužení.

V roce 1935 představil Owens Corning první skleněné vlákno a zahájil průmysl vláknem

vyztužených polymerů (FRP – Fiber Reinforced Polymer).

Ve 40. letech 20. století začaly vznikat první trupy lodí. V roce 1947 vznikl prototyp

automobilu s plně kompozitní karoserií, což vedlo k vývoji Corvette z roku 1953. Nástup

automobilového věku dal vzniknout několika novým metodám lisování, a to především

metoda SMC (Sheet Moulding Compound) a metoda BMC (Bulk Moulding Compound). Na

počátku 50. let 20. století pokračovaly výrobní inovace s vývojem pultruze, lisování

s vakuovou folií a navíjení vláken ve velkém měřítku. [3]

V roce 1961 bylo patentováno první uhlíkové vlákno, to zlepšilo poměr tuhosti termosetové

části k hmotnosti pro použití v ještě více aplikacích, jako je letectví, automobilový průmysl,

sportovní zboží a spotřební zboží. V 60. letech 20 století byl dokonce největším

spotřebitelem kompozitních materiálů námořní trh. Během 80. let 20. století se ke

spotřebitelům kompozitních materiálů přidal lékařský trh, kde je uhlíkové vlákno z velké

části využito. [3]

V 90. letech kompozity dokážou nahradit tradiční materiály, jako jsou kovy.

V dnešní době výzkum kompozitů přitahuje granty od vlád, výrobců a univerzit. Tyto

investice umožňují urychlení inovací. Nyní je možné i využití ekologicky šetrných

pryskyřic, které obsahují recyklované plasty a biopolymery, splňující požadavky na silnější,

lehčí a ekologicky šetrné produkty. Při pohledu do budoucna, vlákna a pryskyřice, které se

budou teprve vyvíjet, vytvoří ještě více aplikací pro každodenní život a specializované

použití. [3]
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Obr. 2 Historie vývoje kompozitu [3]

1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály lze rozdělit podle několika hledisek [4]:

- podle materiálu výztuže

• kovy (W, Fe, Cr, Mo, Ti, Ni a jejich slitiny)

• nekovy

o anorganické materiály
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- keramické materiály

- skla

- čediče

o organické materiály

- polymery (aramidová vlákna – Kevlar, polyamidová vlákna –
např. Nylon)

- podle materiálu matrice

• kovy (Al, Ag, Fe, Mg, Ti, Co, Cu, Ni a jejich slitiny)

• nekovy

o anorganické materiály

- keramické materiály

- skla (E, S)

- C

o organické materiály (nejčastější)

- polymery (polyester, vinylester, fenolické pryskyřice,
epoxidy, polyamidy atd.)

Tyto materiály lze kombinovat nejrůznějším způsobem, např. kov – polymer, keramika –

kov, kov – kov, polymer – polymer. Ovšem je nutný předpoklad dobré mezifázové adhese a


[…]


vyhodnotit, že záleží na směru skládání tkanin při výrobě kompozitu. Vzorky z desky 2 by

pravděpodobně dosáhly nekonečný počet cyklů (přes 5.107).
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověření vhodnosti uhlíkového materiálu (prepregu) pro výrobu

laminátové protézy dolní končetiny, dále zjištění vlivu skladby a orientace vrstev na

houževnatost, odolnost vůči ohybu a opotřebení. Vzorky proto byly řezaný v různých

směrech (0,45,90).

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na popis kompozitních materiálů, jejich

rozdělení. Především na využití v biomedicínské oblasti, jelikož se jedná o jedinečný

materiál, jehož potenciál stále není zcela využit a vývoj pokračuje. V neposlední řadě byly

popsány a rozděleny zkoušky, které se při testování mechanických vlastností u kompozitů

využívají.

Praktická část se zabývá návrhem 3D laminátové protézy dolní končetiny a formy, ověřením

vhodnosti zvoleného materiálu a vlivu orientace vrstev laminátu. Pro toto zkoumání byl

použit uhlíkový prepreg s technickým označením IMP503ZHT/GG380T/100, z něhož byly

ruční laminací a vytvrzením v autoklávu vyrobeny dva typy desky s různou skladbou 6

vrstev materiálu. Z této desky se následně na vodním paprsku vyřezaly dle norem tělíska

obdélníkového tvaru. Tloušťka vyrobených desek byla 2,6 mm. Dle tohoto rozměru a norem

se následně určily rozměry tělísek pro jednotlivé zkoušky materiálu. Pro určení

mechanických vlastností tohoto kompozitu, byly provedeny zkoušky tříbodového ohybu,

zkoušky únavy v cyklickém ohybu, zkoušky rázové houževnatosti metodou Charpy. Všem

nařezaným vzorkům byla změřena jejich tloušťka, která byla téměř stejná na všech vzorcích.

Důvodem bude použití předimpregnované tkaniny, která má větší přesnost a rozložení

matrice v celém obsahu tkaniny. Před výběrem tkaniny byla stanovena kritéria, podle

kterých byl materiál zvolen.

Z provedených mechanických zkoušek vyplynulo, že nezáleží, zda je materiál řezaný

(skládaný) pod úhlem 90° nebo 0°. Soubor takových vzorků ukazoval téměř stejné hodnoty.

Naopak vzorky řezané pod úhlem 45° sice měly vysokou rázovou houževnatost, ale nízký

modul pružnosti a mez pevnosti, což souviselo i s nevhodnou deformací. Nyní je otázka, zda

je lepší střídavé skládání tkaniny na sebe pod úhlem 45°/-45° a 0°/90° (deska č. 1) nebo

skládání tkaniny na sebe pod stejným úhlem 0°/90° (deska č. 2). Vzorky z desky č. 1 se totiž

ukázaly lepší ve zkoušce rázové houževnatosti, a naopak dosáhly horších výsledků u meze

pevnosti a modulu pružnosti v ohybu. Těmito zkouškami se prokázalo, že záleží na tom,

v jakých úhlech je tkanina poskládána. Projevilo se to při zkoušce únavy v cyklickém ohybu.
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Při této zkoušce vydržely vzorky z desky č. 1 pouhých 16 tisíc cyklů, naopak vzorky z desky

č. 2 vydržely přes 3 miliony, a kdyby nebyla zkouška přerušena, tak by dále cyklovaly.

Z toho důvodu můžu usoudit, že složení kompozitu 0°/90° (stejný směr) je nejvhodnější

volba pro výrobu protézy.

Při chůzi je lidské tělo při kontaktu se zemí vystaveno opakovaným silám o vysoké velikosti.

Materiál byl zvolen takový, aby tyto opakované rázy dokázal tlumit. Mechanickými

zkouškami, které materiál absolvoval, bylo prokázáno, že tento materiál je vysoce pevný,

odolný a vydrží dlouhodobé cyklické namáhání v ohybu. Dle mého názoru tento materiál

může být vyhodnocen, jako vhodný materiál pro výrobu protézy dolních končetin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FRP Fiber Reinforced Polymer

SMC Sheet Moulding Compound

BMC Bulk Moulding Compound

W Wolfram

Fe Železo

Cr Chrom

Mo Molybden

Ti Titan

Ni Nikl

Al Hliník

Ag Stříbro

Mg Hořčík

Co Kobalt

Cu Měď

UHMWPE Vysokopevnostní polyethylen

SiO2 Oxid křemičitý

UV Ultrafialové záření

PET Polyethylenterefralát

PTFE Polytetrafluoretylen

PU Polyuretan

PELA Kopolymer kyseliny mléčné a polyethylenu glykolu

HA Hydroxyapatit

Bis-GMA Bisfenol A-glycidylmethakrylát

PMMA Polymethylmetakrylát

PLLA Poly-L-kyselina mléčná
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TCP Trikalciumfosfát

PCL Polykaprolaktonové vlákna

BC Bakteriální celulóza

PVA Polyvinylalkoholu

PAMPS Poly-2-akrylomido-2-methyl-1-propansulfonová kyselina soli sodné

GPa Giga Pascal

MPa Mega Pascal

CT Výpočetní tomografie

MRI Magnetická rezonance

RTG Rentgen

ILSS Interlaminární smyková pevnost

U Mez úměrnosti

E Mez pružnosti

K Mez kluzu

P Mez pevnosti

S Lom

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

J Joule

W Watt

mm Milimetry

ČSN EN ISO Česká technická norma

R Radius

kN Kilo Newton

s Směrodatná odchylka

u variační koeficient
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