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Název diplomové práce:

Volba a ověření kompozitního materiálu se zvýšenou odolností vůči nárazovému a

dynamickému namáhání

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce je v části rešeršní i praktické zpracována na velmi dobré úrovni, občas se vyskytují
drobné formální chyby a nepřesnosti. Práci by se dal vytknout směr orientace vyřezání zk.těles
z desky č.1 (jedná se vždy o stejnou strukturu) a neuplné výsledky při testování únavové životnosti.
Není také uveden zvolený vytvrzovací cyklus pro výrobu desky č1 a2. Studentka, ale splnila všechny
body zadání a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a proto doporučuji práci k obhajobě.
Hodnotím stupněm B- velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
-které zkušební tělesa byly vyrobeny technologií ruční laminace a které v autoklávu a za jakých
podmínek?
-nebylo možné najít v literatuře informace o skladbě uhlíkových končetinových protéz?
-jak se stanovuje mez únavy u uhlíkových kompozitů? Platí tato mez pro 5.10 na7 cyklů?
-jakým způsobem by se vyráběla laminátová forma pro výrobu protézy, byla by také dělená?

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce